
44 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 72/Ngày 18-11-2024

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 39/NQ-HĐND 
 

  Đắk Lắk, ngày 07 tháng 11 năm 2024 

 
 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà 
nước giai đoạn 05 năm (2021 – 2025) thực hiện các nội dung thuộc Dự án 

thành phần 01 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
 vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA X, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ MƯỜI LĂM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Thực hiện Công văn số 5817/BKHĐT-TCTT ngày 23 tháng 7 năm 2024 

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc trả lời kiến nghị của địa phương về tổ chức 

thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội;  

Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 10 tháng 10 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư 

phát triển (phần vốn phân bổ sau) và cập nhật danh mục dự án đầu tư từ nguồn 

ngân sách nhà nước giai đoạn 05 năm (2021 – 2025) thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi; 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 72/Ngày 18-11-2024 45

Xét Tờ trình số 127/TTr-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2024 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh trình dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư 

phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 05 năm (2021 –  2025) thực 

hiện các nội dung thuộc Dự án thành phần 01 Chương trình mục tiêu quốc gia  

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Báo cáo 

thẩm tra số 154/BC-HĐND ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân 

sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh tại kỳ họp. 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thống nhất điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn 

ngân sách nhà nước giai đoạn 05 năm (2021 – 2025) thực hiện các nội dung 

thuộc Dự án thành phần 01 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Cụ thể: 

1. Huyện Ea Súp: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai 

đoạn 2021 - 2025 thực hiện hỗ trợ đất ở để tăng kế hoạch vốn đầu tư phát triển 
giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện hỗ trợ nhà ở, với số vốn là 2.816 triệu đồng 

(ngân sách trung ương là 2.560 triệu đồng; ngân sách tỉnh là 256 triệu đồng). 

2. Huyện Ea Kar: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai 

đoạn 2021 - 2025 thực hiện hỗ trợ đất ở để tăng kế hoạch vốn đầu tư phát triển 
giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện hỗ trợ nhà ở, với số vốn là 1.960 triệu đồng 

(ngân sách trung ương là 1.760 triệu đồng; ngân sách tỉnh là 200 triệu đồng). 

3. Huyện M’Đrắk: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai 
đoạn 2021 - 2025 thực hiện hỗ trợ đất sản xuất để tăng kế hoạch vốn đầu tư phát 

triển giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện hỗ trợ nhà ở, với số vốn là 877,5 triệu 
đồng (nguồn ngân sách trung ương).  

4. Huyện Krông Bông: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đầu tư phát triển 
giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện hỗ trợ đất ở, đất sản xuất để tăng kế hoạch vốn 

đầu tư phát triển giai đoạn 2021- 2025 thực hiện hỗ trợ nhà ở, với số vốn là 
3.230 triệu đồng (ngân sách trung ương là 3.010 triệu đồng; ngân sách tỉnh là 

220 triệu đồng). 

5. Huyện Buôn Đôn: Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai 

đoạn 2021 – 2025 thực hiện hỗ trợ đất ở, đất sản xuất để tăng kế hoạch vốn đầu 
tư phát triển giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện hỗ trợ nhà ở, với số vốn là 3.418 

triệu đồng (ngân sách trung ương là 3.230 triệu đồng; ngân sách tỉnh là 188 
triệu đồng).  

Việc điều chỉnh nêu trên không làm thay đổi tổng vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh đã giao cho từng huyện để thực 

hiện Dự án thành phần 01 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Các nội dung không điều chỉnh 



46 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 72/Ngày 18-11-2024

tại Nghị quyết này tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 10 

tháng 10 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết và 

báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.   

 Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của từng số liệu, số vốn, 

nội dung điều chỉnh; đảm bảo đúng quy định pháp luật về Luật Đầu tư công, 

Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị quyết của Quốc hội và các quy định pháp luật 

khác liên quan; đúng nguyên tắc phân bổ vốn tại Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân tỉnh. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 
dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá X, Kỳ họp 
Chuyên đề lần thứ Mười Lăm thông qua ngày 06 tháng 11 năm 2024 và có hiệu 

lực thi hành kể từ ngày thông qua./.  
 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Chiến Hòa 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 LẮ
K

/Số 72/N
gày 18-11-2024

47

Phụ lục 
ĐIỀU CHỈNH DANH MỤC NỘI DUNG HỖ TRỢ TỪ KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NGUỒN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG VÀ NGÂN SÁCH TỈNH 

GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 THỰC HIỆN DỰ ÁN THÀNH PHẦN SỐ 01 CHƯƠNG TRÌNH MTQG PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC 

THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI 

(Kèm theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 07/11/2024 của HĐND tỉnh Đắk  Lắk)   

Đơn vị tính: Triệu đồng 
 
 
 

 
STT 

 
 

 
Địa phương/Nội dung hỗ 

trợ 

 
 

 
Địa điểm đầu tư 

 
 

 
Thời 

gian 

thực 

hiện 

Kế hoạch vốn ĐTPT nguồn NSTW và NST 

giai đoạn 2021 - 2025 đã giao chi tiết tại 

Nghị quyết số 26/NQ -HĐND ngày 

10/10/2023 

 
Điều chỉnh 

Kế hoạch vốn ĐTPT nguồn NSTW và 

NST giai đoạn 2021 - 2025 sau 

điều chỉnh 

 
 

 
Ghi chú 

 
Q uy mô 

đầu tư 

(hộ) 

 

 
Tổng số 

Trong đó: 
Điều chỉnh giảm Điều chỉnh tăng 

 
Q uy mô 

đầu tư (hộ) 

 

 
Tổng số 

Trong đó: 

Q uy mô 

đầu tư (hộ) 

 
Tổng vốn 

Trong đó: 

Q uy mô 

đầu tư 

(hộ) 

 
Tổng vốn 

Trong đó: 

 
NSTW 

 
NST 

 
NSTW 

 
NST 

 
NSTW 

 
NST 

 
NSTW 

 
NST 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) 

 TỔNG CỘNG     55.460,0 50.284,5 5.175,5  12.301,5 11.437,5 864,0  12.301,5 11.437,5 864,0  55.460,0 50.284,5 5.175,5  

1 HUYỆN EA SÚP    9.890,0 9.055,0 835,0 64,0 2.816,0 2.560,0 256,0 64,0 2.816,0 2.560,0 256,0 243,0 9.890,0 9.055,0 835,0  

a Hỗ trợ đất ở Huyện Ea Súp 2023 - 2025 167 7.348,0 6.680,0 668,0 64 2.816,0 2.560,0 256,0 - - - - 103 4.532,0 4.120,0 412,0 
 

b Hỗ trợ nhà ở Huyện Ea Súp 2023 - 2025 38 1.687,0 1.520,0 167,0 - - - - 64 2.816,0 2.560,0 256,0 102 4.503,0 4.080,0 423,0 
 

c Hỗ trợ đất sản xuất Huyện Ea Súp 2023 - 2025 38 855,0 855,0 - - - - - - - - - 38 855,0 855,0 - 
 

2 HUYỆN EA KAR 
   10.760,0 9.760,0 1.000,0  1.960,0 1.760,0 200,0  1.960,0 1.760,0 200,0  10.760,0 9.760,0 1.000,0 

 

a Hỗ trợ đất ở Huyện Ea Kar 2023 - 2025 44 1.960,0 1.760,0 200,0 44 1.960,0 1.760,0 200,0 - - - - - - - - 
 

b Hỗ trợ nhà ở Huyện Ea Kar 2023 - 2025 200 8.800,0 8.000,0 800,0 - - - - 44 1.960,0 1.760,0 200,0 244 10.760,0 9.760,0 1.000,0 
 

3 HUYỆN M'ĐRẮK 
   9.910,0 9.077,5 832,5  877,5 877,5 -  877,5 877,5 -  9.910,0 9.077,5 832,5 

 

 

 

a 

 

 

Hỗ trợ nhà ở 

 

 
Huyện M'Đrắk 

 

 

2023 - 2025 
205 

 

 
9.032,5 

 

 
8.200,0 

 

 
832,5 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
21 

 

 
877,5 

 

 
877,5 

 

 
- 

 

 
226 

 

 
9.910,0 

 

 
9.077,5 

 

 
832,5 

UBND huyện  M'Đrắk chịu 

trách nhiệm bố  trí NSH để 

đủ  đối ứng 4 triệu  đồng/hộ từ 

ngân sách địa phương, v ớ i  

số vốn dự kiến là 84 triệu  

đồng. 

b Hỗ trợ đất sản xuất Huyện M'Đrắk 2023 - 2025 39 877,5 877,5 - 39 877,5 877,5 -     - - - - 
 

4 HUYỆN KRÔNG  BÔNG    8.300,0 7.202,0 1.098,0 91,0 3.230,0 3.010,0 220,0 75,0 3.230,0 3.010,0 220,0 137,0 8.300,0 7.202,0 1.098,0  

a Hỗ trợ đất ở Huyện Krông Bông 2023 - 2025 55 2.420,0 2.200,0 220,0 55 2.420,0 2.200,0 220,0 - - - - - - - - 
 

 

 
b 

 

 
Hỗ trợ nhà ở 

 

 
Huyện Krông Bông 

 

 
2023 - 2025 

 

 
62 

 

 
2.728,0 

 

 
2.480,0 

 

 
248,0 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
75 

 

 
3.230,0 

 

 
3.010,0 

 

 
220,0 

 

 
137 

 

 
5.958,0 

 

 
5.490,0 

 

 
468,0 

UBND huyện Krông 

Bông chịu trách nhiệm 

bố trí NSH để đủ đối 

ứng 4 triệu đồng/hộ từ 

ngân sách địa phương, 

với số vốn dự kiến là 80 

triệu đồng. 

c Hỗ trợ đất sản xuất Huyện Krông Bông 2023 - 2025 36 810,0 810,0 - 36 810,0 810,0 - - - - - - - - - 
 

d Nước sinh hoạt tập trung Huyện Krông Bông 2023 - 2025  
2.342,0 1.712,0 630,0 - - - - - - - - - 2.342,0 1.712,0 630,0 

 

5 HUYỆN BUÔN ĐÔN    16.600,0 15.190,0 1.410,0  3.418,0 3.230,0 188,0  3.418,0 3.230,0 188,0  16.600,0 15.190,0 1.410,0  

a Hỗ trợ đất ở Huyện Buôn Đôn 2023 - 2025 47 2.068,0 1.880,0 188,0 47 2.068,0 1.880,0 188,0 - - - - - - - - 
 

 

 
b 

 

 
Hỗ trợ nhà ở 

 

 
Huyện Buôn Đôn 

 

 
2023 - 2025 

 

 

299 

 

 

13.182,0 

 

 

11.960,0 

 

 

1.222,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

80 

 

 

3.418,0 

 

 

3.230,0 

 

 

188,0 

 

 

379 

 

 

16.600,0 

 

 

15.190,0 

 

 

1.410,0 

UBND huyện Buôn 

Đôn chịu trách nhiệm 

bố trí NSH để đủ đối 

ứng 4 triệu đồng/hộ từ 

ngân sách địa phương, 

với số vốn dự kiến 

là 132 triệu đồng. 

c Hỗ trợ đất sản xuất Huyện Buôn Đôn 2023 - 2025 60 1.350,0 1.350,0 - 60 1.350,0 1.350,0 - - - - - - - - - 
 


